Las experiencias dolorosas o placenteras implican ya la conciencia de un elemento afectivo, determinante del valor de los objetos, elemento que es objetivamente registrado por la memoria. Los instintos suponen una tensión orgánica que busca su descarga y son previos a toda excitación objetivo-intencional (aunque esa tensión pueda y deba ser modificada por el conocimiento: esa es la función de la estimativa precisamente respecto de los *motus secundo primi*). La estimativa, pues, al tomar conciencia de este estado de necesidad, descubre en el objeto, del que los otros sentidos no presentan más que la configuración externa, un valor útil, una capacidad de satisfacción de sus necesidades, una conveniencia real con su estructura afectiva y con su naturaleza psico-fisiológica. Una vez descubierto ese valor, provocado el amor —o el odio— la estimativa, al percibirlo en determinada relación de ausencia o presencia, de posibilidad o dificultad de consecución, etc., determinará los distintos tipos de reacción afectiva.

183. La cogitativa se nos revela, así, el sentido de la situación, no tanto espacial, como psicológica y moral: el sentido de la «circunspección» (en su acepción más etimológica).

El proceso está claramente insinuado en el a. 2, q. 80, de la I-II cuando dice: «*appetitus sensitivus concitatur ad aliquas passiones secundum quemdam determinatum motum cordis et spirituum... Et ex hoc quod passiones aliquae concitantur in appetitu sensitivo, sequitur quod et motum sive intentionem sensibilem praedicto modo reductam ad principium apprehensivum, magis homo percipiat... Contingit etiam ex hoc quod passio est concitata, ut id quod proponitur imaginationi, judicetur prosequendum: quia ei qui a passione detinetur, videtur esse bonum id ad quod per passionem inclinatur*». Y, para que no quepa duda de que ese juicio es el propio de la cogitativa y que depende de la disposición orgánica y afectiva, dice en otra parte: «*Passionem appetitus sensitivi sequitur imaginationis apprehensio, et iudicium aestimativae: sicut etiam dispositionem linguae sequitur iudicium gustus. Unde videmus quod homines in aliqua passione existentes, non facile imaginationem avertunt ab his circa quae afficiuntur*»¹⁸⁴.

Tales son, en definitiva, los cauces de lo que se ha venido a llamar el conocimiento por connaturalidad, del que habla o al que alude Santo Tomás en múltiples lugares y ocasiones. En el orden de actividades que nos ocupan, la primera advertencia o dato fenomenológico lo recogió el propio Estagirita en su famoso adagio: «*qualis unusquisque est, talis finis videtur esse ei*»¹⁸⁵ tantas veces repetido por Sto. Tomás. Su aplicación más particularizada no es rara en el Santo: «*Quod virtus cognoscitiva sit bene disposita ad recipiendum res secundum quod sunt contingit... indirecte, ex bona dispositione appetitivae virtutis, ex qua sequitur quod homo bene iudicet de appetibilibus*»¹⁸⁶. Y, más claramente: «*Rectitudo iudicii potest contingere dupliciter: uno modo, secundum perfectum usum rationis; alio modo, propter connaturalitatem quandam ad ea de quibus jam est iudicandum. Sicut de his quae ad castitatem pertinent per rationis inquisitionum iudicat ille qui didicit scientiam moralem; sed per quandam connaturalitatem ad ipsa recte iudicat de eis ille qui habet habitum castitatis*»¹⁸⁷.